1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1837
São Borja, Quinta-feira, 20 de Março de 2025

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N.º 21.189, DE 18 DE MARÇO DE 2025

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento Geral do Município de São Borja,
no  valor  de  R$  247.000,00  (duzentos  e
quarenta e sete mil reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo inciso VIII,  do artigo 50, e nos
termos da alínea c, do inciso I, do artigo 31, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o inciso IV, do artigo 7º, e nos termos do artigo 9º, da Lei Municipal n.º 6.180,
de 17 de dezembro de 2024, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o exercício
financeiro de 2025, e dá outras providências.”;

Considerando  o  MEMO  n.º  464,  de  17  de  março  de  2025,  da  Secretaria  Municipal  de
Planejamento,  Orçamento e Projetos – SMPOP, protocolado sob o n.º  7671, de 17 de março de 2025,
recebido na Secretaria do Gabinete do Prefeito nesta data;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei Municipal n.º 6.180,
de 17 de dezembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar de reforço de dotações, no valor global de R$
247.000,00 (duzentos e quarenta e sete mil reais), para atender a seguinte programação:

19 CO SU
B

SEC. MUNIC. DE ESPORTE, LAZER E EVENTOS

02 PROMOÇÃO DO ESPORTE
27 DESPORTO E LAZER
812 DESPORTO COMUNITÁRIO
119 DESPORTO E LAZER
1.034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp
4.4.90.51.00.00.00.00.2500 000

0
000
1

Obras e Instalações 247.000,00

Art. 2º.  O crédito, referido no artigo 1º, terá como recurso para o seu atendimento, o
superavit financeiro, conforme Balanço Patrimonial apurado em 31/12/2024, do recurso 0001 (Recurso
Livre), no valor de R$ 247.000,00 (duzentos e quarenta e sete mil reais), que será alocado no recurso
2500 (Recurso não Vinculados de Impostos).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 18 de março de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja
– DOESB Edição 1837, em  20.03.2025.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/

2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1837
São Borja, Quinta-feira, 20 de Março de 2025

________________

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício  Mariense,  no  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,
representado  pelo  Prefeito,  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto:  Solicito Dispensa de Licitação por Inexigibilidade para serviço de atualização de
software  do  desfibrilador  externo  automático  -  DEA/ZOLL,  do  SAMU,  que  se  encontra
inoperante. Período estimado Março 2025.

Descrição do objeto:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

1.  ATUALIZAÇÃO DO SOFTWARE DEA/ZOLL
RESUMO: ATUALIZAÇÃO DO SOFTWARE PARA A AHA
VIGENTE

SERVIÇO 1

2.  ATUALIZAÇÃO DE PELICULA ADESIVA DEA/ZOLL SERVIÇO 1

3. CERTIFICAÇÃO DE CALIBRAÇÃO E RASTREABILIDADE
DEA/ZOLL

SERVIÇO 1

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 72 horas a
contar desta publicação.
Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através
do e-mail portalcomprassms@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo
fone (55) 992242321

………………………………………………………………………………………………………..

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício  Mariense,  no  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,
representado  pelo  Prefeito,  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto:  Aquisição  de  serviço  de  controle  de  pragas,  desinfecção  e  desalojamento  de
morcegos nos Esf 15 e Esf 19.

3

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1837
São Borja, Quinta-feira, 20 de Março de 2025

________________

Descrição do objeto:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO.
RESUMO: CONTROLE DE PRAGAS, DESINFECÇÃO E
DESALOJAMENTO DE MORCEGOS, NAS UNIDADES DE
SAÚDE Esf 15 E Esf 19.

     SERVIÇO           02

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os  interessados  deverão  encaminhar  orçamentos  dentro  do  prazo  de  3  DIAS
ÚTEIS a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através
do e-mail portalcomprassms@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo
fone (55)9224-2321)WHATS

………………………………………………………………………………………………………...

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio
Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto:  Contratação de serviço de vigia patrimonial desarmada, diurna, no período das
07hs às  19hs,  para  ser  utilizado no prédio  do  Departamento  de Serviços  Urbanos da
SMSMTD.

– Descrição do Objeto:
Item Objeto Unidade Quantidade
01 VIGIA DIURNO – PRÉDIO SMSU HORA 2.964

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias
úteis a contar desta publicação.

4

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1837
São Borja, Quinta-feira, 20 de Março de 2025

________________

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail adm.smsmtd@gmail.com ou no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo Fone/WhatsApp
(55) 99181-3527.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E PROJETOS

EXTRATO DO 04º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2022
Espécie: Quarto Aditivo ao Contrato nº 02/2022/SMPOP/DCL. Contratado: EDUARDO DORNELLES, inscrito no CPF sob
o n° 036.660.780-44. Objeto do contrato: Locação do imóvel, da matricula nº 27.091 do registro de imóveis deste
município, localizado na Rua Aparício Mariense, nº 1580, Bairro Piray, nesta cidade, destinado ao funcionamento do
Programa Estratégia de Saúde da Família do Bairro Piray assistida pela Secretaria da Saúde. 1.2. Nenhum outro serviço
que concorra com os prestados pelo LOCATÁRIO poderá ser realizado no local, objeto da presente locação, sob pena de
rescisão contratual.  Objeto do aditivo: Considerando o teor do memorando nº 99/SMS/2025, parecer favorável da
Consultoria Jurídica do município nº 97/2025/LICITAÇÕES e parecer do Fiscal, fica PRORROGADO o presente contrato
por mais 60 (sessenta) dias até o dia 13/05/2025. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito de São Borja.

EXTRATO DO 05º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2022
Espécie: Quinto Aditivo ao Contrato nº 123/2022/SMPOP/DCL. Contratado: PBFORT CONS-TRUÇÕES EIRELI, inscrita
no CNPJ/MF sob no 26.146.067/0001-22. Objeto do contrato: Contratação de empresa no ramo de engenharia civil para
execução de pavimentação em blocos intervalados, na Av. José Schiavo Munró, com área de 4.690,92m² e extensão de
486,14m, no trecho entre a Rua Luis Euclides Braga Chaer e a BR 285 (acesso à Ponte Internacional de São Borja/Santo
Tomé). Objeto do aditivo: Considerando o teor do memorando Nº 80/2025/SMAI, parecer técnico nº 65/2025/SMPOP/DPE
do  fiscal  do  Contrato  o  Sr.  Fernando  Brasil  Aquino  dos  Santos  e  parecer  favorável  da  consultoria  jurídica  nº
144/2025/LICITAÇÕES, fica PRORROGADO o referido contrato pelo prazo de 06 (seis) meses, tanto para o prazo de
vigência do contrato, quanto ao prazo de execução da obra, até o dia 15/09/2025. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito
de São Borja.

EXTRATO DO 04º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2023
Espécie: Quarto Aditivo ao Contrato nº 24/2023/SMPOP/DCL. Contratado: PLANALTO TRANSPORTES LTDA EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, inscrita no CNPJ n° 95.592.077/0001-04. Objeto do contrato: Contratação tem por objetivo
atender as demandas da Secretaria Municipal da Saúde, referentes à necessidade de encaminhar os munícipes, usuários
do SUS, os quais necessitam de consultas médicas e/ou tratamentos fora do município de São Borja (tratamentos de
média e alta complexidade, dos quais o município não dispõe), conforme especificações contidas no Termo de Referência,
e demais disposições elencadas no processo de Inexigibilidade supra citado, para o fornecimento de vales-transporte
rodoviários, transporte direto, com seguro, através de nas seguintes linhas São Borja / Porto Alegre, Porto Alegre / São
Borja e São Borja / Santa Maria, Santa Maria / São Borja. Objeto do aditivo: Considerando o teor do memorando nº
129/SMS/2025, parecer técnico do fiscal do contrato, parecer favorável da Consultoria Jurídica do município sob nº
139/2025/LICITAÇÕES, fica PRORROGADO o contrato nº 24/2023, até o dia 31/03/2026. José Luiz Rodrigues Machado -
Prefeito de São Borja.

EXTRATO DO 01º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2024
Espécie: Primeiro Aditivo ao Contrato nº 115/2024/SMPOP/DCL. Contratado: CINTIA WERTONGE TEIXEIRA, inscrito no

5

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1837
São Borja, Quinta-feira, 20 de Março de 2025

________________

CPF n° 669.018.120-00 e RG nº 3026677595. Objeto do contrato: Credenciamento para a prestação de serviços na
especialidade de Psicóloga Clínica. Objeto do aditivo: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Credenciamento nº 115/2024 por mais 06 (seis) meses, a partir de 03/04/2025 até 03/10/2025,
podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
Conforme memorando nº 144/SMS/2025, parecer da Consultoria Jurídica nº 147/2025/LICITAÇÕES e parecer do fiscal
sem número. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito de São Borja.

EXTRATO DO 01º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 122/2024
Espécie: Primeiro Aditivo ao Contrato nº 122/2024/SMPOP/DCL. Contratado: JESSICA DELEVATI PIVOTO, inscrita no
CPF n° 032.209.560-33 e RG nº 9099990203. Objeto do contrato: Credenciamento para a prestação de serviços na
especialidade de Psicóloga Clínica. Objeto do aditivo: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Credenciamento nº 122/2024 por mais 06 (seis) meses, a partir de 03/04/2025 até 03/10/2025,
podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
Conforme memorando nº 141/SMS/2025, parecer da Consultoria Jurídica nº 149/2025/LICITAÇÕES e parecer do fiscal
sem número. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito de São Borja.

EXTRATO DO 01º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2024
Espécie: Primeiro Aditivo ao Contrato nº 123/2024/SMPOP/DCL. Contratado: TATIANA LO PUMO WEISSMANN, inscrita
no CPF n° 621.633.370-49 e RG nº 7028028244. Objeto do contrato: Credenciamento para a prestação de serviços na
especialidade de Psicóloga Clínica. Objeto do aditivo: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Credenciamento nº 123/2024 por mais 06 (seis) meses, a partir de 03/04/2025 até 03/10/2025,
podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
Conforme memorando nº 140/SMS/2025, parecer da Consultoria Jurídica nº 150/2025/LICITAÇÕES e parecer do fiscal
sem número. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito de São Borja.

EXTRATO DO 01º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 128/2024
Espécie: Primeiro Aditivo ao Contrato nº 128/2024/SMPOP/DCL. Contratado: SHAYENNE BOEIRA FRIGO, inscrita no
CPF n° 033.614.790-29 e RG nº 8089149655. Objeto do contrato: Credenciamento para a prestação de serviços na
especialidade de Psicóloga Clínica. Objeto do aditivo: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Credenciamento nº 128/2024 por mais 06 (seis) meses, a partir de 03/04/2025 até 03/10/2025,
podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
Conforme memorando nº 139/SMS/2025, parecer da Consultoria Jurídica nº 151/2025/LICITAÇÕES e parecer do fiscal
01/2025. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito de São Borja.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie:  Contrato de número 10/2025/DCL/SMPOP. Objeto:  Contratação de empresa para realização de
curso/capacitação sobre Educação Especial, Deficiência Intelectual e Transtorno do Espectro Autista (TEA)
para 100 (cem) servidores da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SMEC, com intuito de capacitá-
los na prestação dos serviços a população. Maiores detalhes podem ser consultados no Termo de Referência
e demais documentos que integram o processo nº 3267/2025, de inexigibilidade de licitação, formulados pela
Secretaria  responsável,  no  presente  processo,  a  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social.
Contratada: PRISCILA ALCANFOR BACCILE, inscrita no CNPJ sob nº 88.409.537/0001-50. Valor total: R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Data de assinatura: 17 de março de 2025. São Borja, 19 de março
de 2025. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito de São Borja.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie:  Contrato  de  número  19/2025/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para

6

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1837
São Borja, Quinta-feira, 20 de Março de 2025

________________

fornecimento  de  assinatura  anual  da  revista  “Nosso  Amiguinho”  na  modalidade  impressa  para  atender  aos
Educandários Municipais e demais regras estabelecidas no Edital  da Inexigibilidade Nº 12/2025, no Termo de
Referência  e  seus  anexos.  Contratada:  CASSIANO  RICARDO  FROES  SUTHERLAND,  inscrita  no  CNPJ:
17.983.017/0001-09.  Valor  total:  R$  10.695,00  (dez  mil,  seiscentos  e  noventa  e  cinco  reais).  Data  de
assinatura: 18 de março de 2025. São Borja, 19 de março de 2025. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito
de São Borja.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 20/2025/DCL/SMPOP. Objeto: Credenciamento para a prestação de serviços
na especialidade de Psicóloga Clínica. Origem: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024. Contratada: KARINE
MARIA  PITORINI,  inscrita  no  CPF  n°  900.886.890-34  e  RG  nº  6054110645.  Vigência:  O  Termo  de
Credenciamento terá o prazo de vigência da contratação é de até 06 (seis) meses, prorrogável na forma dos
artigos 106, 107, da Lei n° 14.133/2021, conforme o caso. Data de assinatura: 18 de março de 2025. São
Borja, 19 de março de 2025. José Luiz Rodrigues Machado – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 21/2025/DCL/SMPOP. Objeto: Credenciamento para a prestação de serviços
na especialidade de Psicóloga Clínica. Origem: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024. Contratada: TAUANA
MINOZZO  BERTIM,  inscrita  no  CPF  n°  031.373.780-01  e  RG  nº  5101759917.  Vigência:  O  Termo  de
Credenciamento terá o prazo de vigência da contratação é de até 06 (seis) meses, prorrogável na forma dos
artigos 106, 107, da Lei n° 14.133/2021, conforme o caso. Data de assinatura: 18 de março de 2025. São
Borja, 19 de março de 2025. José Luiz Rodrigues Machado – Prefeito.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação nº 10/2025/SMPOP/DCL. Objeto:  Contratação de empresa para realização de
curso/capacitação sobre Educação Especial, Deficiência Intelectual e Transtorno do Espectro Autista (TEA)
para os servidores da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SMEC, com intuito de capacitá-los na
prestação dos serviços a população. Maiores detalhes podem ser consultados no Termo de Referência e
demais documentos que integram o processo nº 3267/2025, de inexigibilidade de licitação, formulados pela
Secretaria  responsável,  no  presente  processo,  a  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social.
Contratada:  PRISCILA ALCANFOR BACCILE – CNPJ: 33.949.160/0001-30. Valor:  R$  13.500,00  (treze mil  e
quinhentos reais). Rubrica: 8.3.8.243.161.2065.3.3.3.9.0.39.00.00.00.2669 – 0000 – 44281. São Borja - RS,
19 de março de 2025. Caroline Cogo Contreira – Secretária do Planejamento.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade  de  licitação  nº  12/2025/SMPOP/DCL.  Objeto:  Contratação  direta  são  31  (trinta  e  uma)
assinaturas anuais da Revista “Nosso Amiguinho” na modalidade impressa para atender aos Educandários
Municipais. Maiores detalhes podem ser consultados no Termo de Referência e demais documentos que
integram o processo nº 2825/2025, de Inexigibilidade de Licitação, formulados pela Secretaria responsável,
no  presente  processo,  a  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Cultura  (SMEC).  Contratada:  CASSIANO
RICARDO FROES SUTHERLAND – CNPJ: 17.983.017/0001-09. Valor:  R$  10.695,00  (dez  mil,  seiscentos  e
noventa e cinco reais). Rubrica: 20.2.12.361.112.2126.3.3.3.9.0.39.00.00.00.1500 – 0000 – 43358. São Borja
- RS, 19 de março de 2025. Caroline Cogo Contreira – Secretária do Planejamento.

PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO Nº 02
Pregão Eletrônico n° 09/2025/DCL/SMPOP. Tipo: menor por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro
de Preços para aquisição de água mineral para consumo dos servidores e contribuintes que frequentam as

7

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1837
São Borja, Quinta-feira, 20 de Março de 2025

________________

dependências da Prefeitura Municipal de São Borja. Data da sessão: 01/04/2025, às 08h30min. Local: Portal
de  Compras  Públicas  –  www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem  como  cópia  do  Edital,
poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS 19/03/2025. Caroline Cogo Contreira – Secretária de
Planejamento.

PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO Nº 02
Pregão Eletrônico n° 52/2024/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por lote. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro  de
Preços para os serviços de instalação, desinstalação e manutenção preventiva de ares-condicionados split para as
dependências da Prefeitura de São Borja. Data da sessão: 04/04/2025, às 08h30min. Local: Portal de Compras Públicas
– www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas através dos e-
mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428.
São Borja, RS 20/03/2025. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.